ПРОТОКОЛ № 1

заседания Координационного совета по малому и среднему

предпринимательству  при Главе Гаврилов-Ямского

муниципального района

г.Гаврилов-Ям                                                                                              01 марта  2012 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Бирук Н.И.- Глава Гаврилов-Ямского муниципального района
Члены Координационного совета:

Галкин С.В.,  Демьянова И.И., Бычкова Т.Г., Горбунов А.О., Горшков М.А.,  Грек Н.А,.  Дятлов Н.Г., Замкова О.В., Зинзиков А.П.,  Карповский В.А.,  Лоханов Г.В., Мухтарова Л.В., Плющева Г.А.,   Таганов В.Н.
Повестка дня заседания
1. О плане работы Координационного совета по малому и среднему

предпринимательству при Главе Гаврилов-Ямского муниципального района на 2012 год.

2. О мерах государственной поддержки малого и среднего предпринимательства.

3. О ходе капитального ремонта здания Центра развития и поддержки предпринимательства.

4. О социально-экономическом положении в Гаврилов-Ямском муниципальном районе.

Слушали :

Вопрос 1: О плане работы Координационного совета по малому и среднему предпринимательству при Главе  Гаврилов-Ямского муниципального района на 2012год.

Докладчик:. Галкин Сергей Владимирович, председатель Координационного совета.

Предложено: принять план работы Координационного совета на 2012год.(проект плана прилагается)
Голосовали : единогласно .
Решение№1: Принять план работы Координационного совета на 2012 год.
Слушали :

Вопрос 2: О мерах государственной поддержки малого и среднего предпринимательства.

Докладчик: Грек Н.А., директор МБУ «Центр развития и поддержки предпринимательства».
Сообщила о мерах государственной поддержки.
Выступили: Лоханов Г.В. рассказал о том, что для получения микрозайма  при обращении в Межмуниципальный фонд поддержки малого и среднего предпринимательства необходимо собрать очень объемный пакет документов, причем  перечень предоставляемых документов в каждом конкретном случае по требованию фонда может быть расширен и дополнен.  Обязательными условиями (кроме микрозайма «беззалоговый» - до 200тыс.руб.) является  предоставление залога (базовая стоимость залога должна превышать сумму займа на 35%, иметь страхование на весь период кредитования) и поручителей. Да и сама процедура рассмотрения и принятия решений длительная. Легче взять кредит в любом  коммерческом банке в сжатые сроки (от двух до семи дней), на более длительный период (свыше года), под 10-12% годовых, без залога и поручителей, нежели воспользоваться так называемой «государственной поддержкой».
Предложено:  Дятлов Н.Г. предложил обратиться  с письмом от имени Координационного совета к Губернатору Ярославской области С.А.Вахрукову  о проблемах в получении микрозаймов  из Межмуниципального фонда предпринимателями Гаврилов-Ямского района.

Бирук Н.И. поддержал предпринимателей  и  сообщил, что  он от  имени Администрации муниципального района  тоже направит письмо по данной проблеме в адрес Губернатора Ярославской области.
Решение№ 2 : Направить письмо Губернатору Ярославской области С.А. Вахрукову  от Координационного совета  с просьбой пересмотреть Положение о предоставлении микрозаймов в отношении предпринимателей моногородов, упростив процедуру рассмотрения заявок и предоставления пакета документов.
Слушали :

Вопрос 3. О ходе капитального ремонта здания Центра развития и поддержки предпринимательства.

Докладчик: Таганов В.Н., первый заместитель Главы Администрации городского поселения Гаврилов-Ям.

Рассказал о ходе  капитального ремонта здания. 01.03.2012г. состоялась рабочая комиссия,  в ходе которой подрядчику выдвинуты замечания по проведенным ремонтным работам, которые необходимо устранить до 09.05.2012 года.
Галкин С.В. предложил подумать предпринимателям, как рациональнее использовать площади Центра  развития и поддержки предпринимательства.
 Решение№3 : информацию принять к сведению.

Слушали :

Вопрос 4. О социально-экономическом положении в Гаврилов-Ямском муниципальном районе.

Докладчик: Бирук Н.И., Глава Гаврилов-Ямского муниципального района.
 Решение№4 : информацию принять к сведению.

Председатель Координационного

Совета                                                                                                                   С.В.Галкин

Секретарь Координационного совета                                                                И.И.Демьянова